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Forskningsoversigt 

Da 2. verdenskrig sluttede sendte nazisternes forbrydelser chokbølger hen over hele 
den vestlige verden. Nazismens offergrupper fik stor opmærksomhed og efter krigen 
gennemførtes en retssag, hvor nogle af det tredje riges ledere blev anklaget for bl.a. 
forbrydelser mod menneskeligheden. På trods af at 500.000 sigøjnere mistede livet 
og mange flere blev forfulgt under NS-tiden, blev disse ikke regnet med til gruppen 
af Nazi-ofre under denne proces. De dokumenter, der var forberedt til retssagen, 
blev senere brugt som kildemateriale for få artikler udgivet af The Lore Gypsie 
society, der er en amerikansk organisations, hvis formål er at fremme studier i 
sigøjnernes historie og kultur. I det store hele blev sigøjnernes Holocaust ignoreret i 
efterkrigstiden. De publikationer, der udkom, beskriver med få undtagelser 
hovedsageligt andre offergrupper, hvorunder sigøjnerne bliver nævnt. 

Phillip Friedman, der var den første, der skrev om emnet, var en del af denne 
tendens, og hans arbejde blev ikke særligt kendt i Tyskland, hvor Herman Arnold og 
Hans-Joachim Döring blev opfattet som sigøjnereksperter op igennem 50 og 60'erne. 
De havde begge en racistisk holdning til emnet og har på den baggrund forklaret og 
forsvaret nazisternes motiver for forfølgelsen af sigøjnerne til at være 
kriminalpræventive og sikkerhedspolitiske. En kritisk diskussion af Arnolds såkaldte 
ekspertise kan findes i Mathias Winters artikel: "Kontinuitäten in der Zigeuner 
forschung und Zigeunerpoltik" fra1988. 

Det var først i 70'erne at den første seriøse monografi om emnet blev udgivet af 
Donald Kenrick og Grattan Puxon i England. "The Destiny og the Eurpean Gypsies" 
blev efterfulgt af en række monografier og artikler af bl.a. Joachim S. Hohmann og 
Tilman Zälch, men disse bidrager ikke med nye tolkninger og analyser, selvom de er 
blevet til på et andet kildegrundlag end Kenrick og Puxons bog. 

I USA er tendensen til, at opfatte sigøjnernes forfølgelse som en del af det jødiske 
Holocaust stadig gældende. Sybil Milton, der også har skrevet en del om det jødiske 
Holocaust, har bidraget med flere artikler om sigøjnernes forfølgelse bl.a. "Gypsies 
and Holocaust" fra 1991. Og Yehuda Bauer har skrevet en artikel om 
sigøjnerfamilielejren i Auschwitz. 

I halvfemserne er det endvidere blevet populært at forske i folkemord, hvor Chalk og 
Jonassohns bog fra 1990 står centralt. Også her er sigøjnerne nævnt både i et 
selvstændigt kapitel, og i et kapitel der omhandler folkemordet på jøderne. 

I de sidste årtier har professionelle historikere betragtet sigøjnerne under den 2. 
verdenskrig, som et selvstændigt emne med forskningsværdi. Michael Zimmermann 
har bl.a. udgivet Rassenutopi und Genozid, Wolfgang Günther har skrevet om 
baggrunden for nazisternes forfølgelse af sigøjnerne. Wolfgang Wippermann har 
sammen med Michael Burleigh udgivet "The Racial State", der behandler nazisternes 
ideologiske opfattelse af forskellige befolkningsgrupper, Erika Thurner har skrevet 
om tvangslejre for sigøjnere i det tredje rige. Og Benno Müller-Hill har forsket i 
akademikeres deltagelse i defineringen og forfølgelsen af Sigøjnerne i perioden. 



Hvad angår informationer om sigøjnernes forfølgelse frem til i dag, er der udgivet to 
gode værker: David Croves "The Gypsie of Eastern Europe" og Kenrick/Puxons 
"Europe's Gypsies". 

I Norden har de fleste udgivelser om sigøjnerne kommet i form af bredere værker 
om deres historie og kultur, hvorunder deres forfølgelse under nazismen bliver 
nævnt. Det er først indenfor de sidste årtier, at der er udkommet seriøse 
monografier om sigøjnernes forfølgelse under 2. verdenskrig. Fritz Petersens "Skyd 
zigøjnerne" fra 1990, Jahn Otte Johansons "Sigøjnernes Holocaust" og Paul A Levines 
og Stephanie Bruchfelds "Om detta mä ni berätta" giver alle en grundig indføring i 
Sigøjnernes forfølgelse. 

Endelig eksisterer der et stort antal udgivelser, der er blevet til på grundlag af 
regional studier samt lokale studier af sigøjnernes vilkår i tyske koncentrations- og 
dødslejre. Som eksempler kan nævnes Angelika Ebbinghaus og Johannes Meister, 
der har skrevet om sigøjnernes forfølgelse i henholdsvis Hamburg og Mulfingen. Og i 
Wolfgang Günthers "Ach, Schwester ich kann nicht mehr tanzen" beskrives deres 
vilkår i koncentrationslejren Bergen-Belsen. 

Antallet af titler indenfor emnet er i dag så stort, at det med relativt få 
sprogkundskaber er muligt at danne sig et overblik over, hvorledes det gik 
sigøjnerne under 2. verdenskrig. 
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